
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 834 del   07/10/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LET-
TERA B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA SOCIETÀ AGFA HEALTHCARE ITALY S.p.A. 
DELL'ESPANSIONE INFRASTRUTTURA HARDWARE PER AGGIORNAMENTO SISTE-
MA RIS/PACS IN USO PRESSO GLI IFO.

Esercizi/o e conto 2025 / 502020106     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 157.380,00 

- Importo esercizio corrente: € 157.380,00 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/1 SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-854-2025 

L’estensore

Alessandra Sepe

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



ALLEGATO 1 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022 

n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifi-

co;

Vista  la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Vista la deliberazione n. 814 del 03.09.2025 recante “Presa d’atto della deliberazione del-

la Regione Lazio 7 agosto 2025 n.697 avente ad oggetto: Approvazione del Regola-

mento di Organizzazione e Funzionamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri. Adozione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli IFO.”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente 

ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale 

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regio-

nale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Di-

rettore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconoscimen-

to del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospi-

talieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tu-

mori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Ma-

ria e San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 6



Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti del 

Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale degli 

IFO;

Premesso che con Delibera 444 del 21.05.2025 è stato affidato alla società GPI SPA attraverso 

l’adesione all’accordo QUADRO CONSIP “SANITÀ DIGITALE -  SISTEMI IN-

FORMATIVI CLINICO ASSISTENZIALI 2” - LOTTO 4 per la gestione del sistema 

RIS-PACS, ovvero il sistema di archiviazione centralizzato, finalizzato alla gestione 

e all’elaborazione di immagini medicali digitali;

che tale sistema è costituito dal RIS (Radiology Information System) che si integra 

con il PACS (Picture Archiving and Communication System) per gestire tutte le atti-

vità amministrative e diagnostiche in un sistema integrato; che attraverso un unico 

software il RIS e il PACS, possono comunicare e, dunque, permettere alla struttura 

Sanitaria  una  migliore  gestione  nell’intero  ciclo  di  vita  che  va  dall’accettazione, 

all’esame, alla refertazione e all’archiviazione digitale del referto e delle immagini 

radiologiche;

Considerato che il sistema RIS-PACS, in ragione della notevole espansione che ha avuto nel corso 

del tempo, nell’ottica anche di una progressiva integrazione di nuove apparecchiature 

e di un numero sempre crescente di esami radiodiagnostici, è al limite della satura-

zione;

Rilevato che tale criticità va ad assommarsi alle fisiologiche esigenze di aggiornamento del si-

stema e che, soprattutto, si rende necessario ed urgente porvi rimedio prima che si 

verifichino gravi problemi al sistema stesso che avrebbero immediata ricaduta sulla 

qualità di erogazione dei servizi all’utenza;

Considerata  la necessità di potenziare l’infrastruttura informatica mediante l’acquisizione di ser-

ver, storage, switch e componenti accessori, idonei a garantire prestazioni elevate, si-

curezza e affidabilità dei servizi informatici;

Pag. 3 di 6



la necessità di espandere l’infrastruttura hardware per l’aggiornamento del sistema 

RIS/PACS, in seguito alla nuova aggiudicazione del sistema RIS/PACS attraverso 

gara CONSIP;

che, al fine di supportare il carico di lavoro, l’offerta oggetto della presente determina 

prevede la disponibilità di 5 TB SSD utilizzabili e 18 TB NL-SAS utilizzabili, con 

configurazioni RAID e dischi Hot Spare, così da garantire adeguati livelli di sicurez-

za, prestazioni e continuità operativa;

Rilevato  pertanto, necessario ed urgente, procedere con l’estensione dell’infrastruttura hard-

ware al fine di permettere il corretto funzionamento del nuovo sistema RIS/PACS, 

garantendo capacità di archiviazione, continuità operativa e prestazioni adeguate;

Verificato  che non sono attivi Accordi Quadro o Convenzioni Consip per l’affidamento in og-

getto;

Considerato  che, invece, il servizio di che trattasi è presente sul Me.PA di Consip sotto la catego-

ria “Apparati di rete-Mepa Servizi” ed è inserito a catalogo dalla Società AGFA Heal-

thCare Italy S.p.A;

Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento del servizio in parola, la scrivente UOSD ha 

avviato sul Me.PA di Consip la RdO n. 5665907 (Allegato 1) ai fini dell’estensione 

dell’infrastruttura hardware per aggiornamento sistema RIS/PACS;

che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione dell’offerta, la società invi-

tata ha provveduto a inviare un’offerta d’importo pari a € 129.000,00 oltre Iva;

Verificato che l’importo della suddetta offerta risulta congruo e in linea con gli importi di

mercato relativi ad analoghi servizi e che, in conseguenza, è possibile procedere

con l’affidamento della trattativa MEPA di che trattasi per un importo complessivo

€ 157.380,00 Iva inclusa alla società AGFA HealthCare Italy S.p.A;

Pag. 4 di 6



Attestato che la complessiva spesa di € 129.000,00 oltre Iva al 22% (€ 157.380,00 Iva inclusa) 

grava sul conto economico 502020106 a valere sul bilancio economico dell’esercizio 

2025;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente confermati di:

- Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, alla società AGFA

HealthCare  Italy  S.p.A la  fornitura,  installazione e  configurazione di  un’infrastruttura  hardware 

composta da server, storage, switch di rete e schede di collegamento, comprensiva dei servizi neces-

sari alla messa in esercizio;

-  Attestare  che  la  spesa  complessiva  di  €  157.380,00  Iva  inclusa  grava  sul  conto  economico 

502020106 a valere sul bilancio economico dell’esercizio 2025;

- Trasmettere apposito NSO;

- Nominare Direttore per l’esecuzione del contratto l’Ing. Alessia Tonnetti.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Pag. 5 di 6



Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



5665907

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Si richiede quanto indicato nella richiesta tecnica.

Numero RDO
5665907

Nome RDO
Espansione infrastruttura hardware per aggiornamento sistema RIS/PACS

Tipologia di contratto

Appalto di forniture

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 129/09/2025

ALLEGATO 1 



5665907

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
29/09/2025 17:48

Inizio presentazione offerte
29/09/2025 17:48

Termine ultimo presentazione offerte
03/10/2025 12:00

Data limite stipula contratto
30/11/2025 18:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
10

DATA DI GENERAZIONE 229/09/2025



5665907

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
-

CUP
-

CPV
Identificativo
33111000-1

Descrizione Categoria Fornitura
Apparecchi radiologici Apparecchiature

elettromedicali-Mepa
100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
60 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

via elio chianesi 53 0144 roma

€ 129.000,00

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 329/09/2025



5665907

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 429/09/2025



5665907

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

Request.xml

6.7 Kb

DGUE REQUEST

Richiesta Tecnica.pdf

143.9 Kb

Richiesta Tecnica

DATA DI GENERAZIONE 529/09/2025



5665907

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

00873670152 AGFA HealthCare Italy S.p.A.

DATA DI GENERAZIONE 629/09/2025


